
SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0978/2025 
  ISSN – 2764 - 6777 
  QUINTA – 21 DE AGOSTO DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO Nº 040705/2025 .............................................................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRONICA Nº 003/2025 ............................................................................................................................... 2
        DECRETO N° 10, DE 14 DE AGOSTO 2025. .............................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA 101, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 .......................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

Francisco Flávio Lima Furtado
Prefeito Municipal

 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0978/2025 – 21 DE AGOSTO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040705/2025
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040705/2025

REF.: Processo Administrativo nº 111/2025; Dispensa de Licitação nº 002/2025; OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de

serviço de disponibilidade de Sistema Operacional de Folha de Pagamento, Contabilidade e Informações no Portal da Transparência do município de

Duque Bacelar – MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021, Art. 75, inciso II , e alterações posterior; VALOR GLOBAL: R$ 5.700,00 (Cinco

mil e setecentos reais); VIGÊNCIA: terá vigência a conta da assinatura do contrato 04/07/2025 a 04/07/2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09 271 0032 2121 – Manutenção e Funcionamento do FAPEDUQUE;

Elemento de Despesa: 

3.3.90.39: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

CONTRATADA: DIGITAL COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ: 13.218.878/0001-40; CONTRATANTE: Fundo de

Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Duque Bacelar/FAPEDUQUE; SIGNATÁRIOS: Sra. Maria do Carmo de Araujo

Barroso, inscrito no CPF nº 160.754.473-34, pela CONTRATADA e o Sr. Domingos Lopes Nascimento Filho, inscrita no CPF nº 033.827.553-35, pela

CONTRATANTE. Duque Bacelar-MA, 04 de julho de 2025.

 

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650

Assessor Jurídico

Identificador: 1934-db3349c8c3535b199eea2d70b2a3b4b9578c2436

EXTRATO TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRONICA Nº 003/2025
 

EXTRATO TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRONICA Nº 003/2025

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2025. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Equipamento

Escovódromo Portátil visando atender as necessidades da secretaria de Saúde do Município de Duque Bacelar-MA, foi HOMOLOGADO o certame

em epígrafe: à licitante vencedora, TATA COM. DE EQUIP. PARA SAÚDE, ODONTO MÉDICO LTDA ME, inscrita no CNPJ 11.088.993/0001-11. O

valor total homologado em R$ 6.280,00 (Seis mil e duzentos e oitenta reais). Duque Bacelar/MA, 29 de julho de 2025. 

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650

Assessor Jurídico

Identificador: 1934-1ccbf48de174bdb55ce6ab68982392021d612e54

DECRETO N° 10, DE 14 DE AGOSTO 2025.
 

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 10, DE 14 DE AGOSTO 2025. 

Dispõe sobre a nomeação da Mesa Diretora do Conselho Municipal

de Saúde de Duque Bacelar para o Biênio 2025-2027 e dá outras

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO

MARANHÃO, no

uso de suas atribuições legais estabelecidas nos termos da Lei

Orgânica do Municipal e,

CONSIDERANDO a Lei n.º 109, de 13 de novembro de 2015, que dispõe

sobre as competências, composição e organização do Conselho

Municipal de Saúde de Duque Bacelar – CMS, e dá outras providências;

CONSIDERANDO as Leis Federais nº 8.080/90 e 8142/90 assim como a

Resolução Nacional do CNS nº 453/2012;

CONSIDERANDO o Decreto n° 10/2025, do Gabinete do Prefeito

Municipal de Duque Bacelar/MA, a qual dispõe sobre a nomeação dos

membros do Conselho Municipal de Saúde de Duque Bacelar para o

biênio 2025-2027;

CONSIDERANDO a realização da 1ª Reunião Ordinária do novo

Conselho Municipal de Saúde de Duque Bacelar, referente ao biênio

2025-2027, realizada no dia 05 de agosto de 2025, ocasião em que

   2/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0978/2025 – 21 DE AGOSTO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

foram empossados os novos conselheiros (as) municipais de saúde,

eleitos(as) em plenária da 12ª Conferência Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que na referida reunião de posse dos os novos

conselheiros (as) municipais de saúde foi deliberada por consenso a

escolha dos membros da Mesa Diretora para o mandato vigente;

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros da Mesa Diretora do Conselho

Municipal de Saúde de Duque Bacelar – MA, eleitos por consenso na

reunião ordinária realizada no dia 05 de agosto de 2025, para o exercício

do mandato no biênio 2025-2027, conforme segue:

I - Presidente: Francisca Edmara da Costa Miranda

II – Vice-Presidente: Francisca Selma da Rocha Viana

III– 1ª Secretária: Nathaly Araujo Leal do Prado

IV – 2ª Secretário: Domingos Lopes Nascimento Filho

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR,

ESTADO DO MARANHÃO, 14 DE AGOSTO DE 2025.

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

Identificador: 3137-46d4a13d24a8259634793bcce526f5717c70e33c

PORTARIA 101, DE 04 DE AGOSTO DE 2025
 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA 101, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre a Nomeação dos membros do Conselho Municipal de

Saúde de Duque Bacelar, do biênio 2025-2027 por igual período e

dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais estabelecidas nos

termos da Lei Orgânica do Municipal e,

CONSIDERANDO a Lei n.º 109, de 13 de novembro de 2015, que

dispõe sobre as competências, composição e organização do Conselho

Municipal de Saúde de Duque Bacelar – CMS, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.142/1990, que trata da

participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde

(SUS);

CONSIDERANDO o Edital de Eleição nº 001/2025, que regulamentou o

processo de escolha dos membros do Conselho Municipal de Saúde de

Duque Bacelar para o biênio 2025–2027;

CONSIDERANDO as Plenárias de eleição dos segmentos trabalhar e

usuários para o novo conselho municipal de saúde de Duque Bacelar do

biênio 2025-2027, realizadas no dia

31 de julho de 2025, na ocasião da 12ª Conferencia Municipal de Saúde

de Duque Bacelar/MA.

CONSIDERANDO a indicação do Chefe do Executivo dos membros do

Conselho Municipal de Saúde de Duque Bacelar biênio 2025-2027

referente ao segmento Gestor;

CONSIDERANDO as Leis Federais nº 8.080/90 e 8142/90 assim como

a Resolução Nacional do CNS nº 453/2012;

RESOLVE:

Art.1º - Ficam nomeados para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE DUQUE BACELAR para o biênio 2025-2027 os seguintes

membros:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL - SEGMENTO USUÁRIO

1. Entidade - Colônia de Pescadores Z-90

Titular: Maria dos Milagres Costa Machado Gomes

CPF: 013.385.453-10

Suplente: Sandra Maria Viana

CPF: 940.592.843-00

1. Associação Bacelarence de Proteção do Meio Ambiente

(ABAMA) Titular: Maria dos Remédios Rodrigues

Ferreira

CPF: 438.158.633-68

Suplente: Rosilene Moraes Machado Viana

CPF: 762.799.953-72

1. ?Igreja Católica

Titular: Raimundo Fabio Ferreira Bastos

CPF: 049.691.853-28

Suplente: Francisca Selma da Rocha Viana

CPF: 874.637.173-72

1. Associação Cultural Explode Coração Titular: Francisca

Edmara da Costa Miranda CPF: 047.036.013-54

Suplente: Domingos Lopes Nascimento Filho

CPF: 033.827.553-35

1. Associação de Moradores Ambavar

Titular: Marta Teixeira Morais

CPF: 063.179.833-13

Suplente: Roseane Alves da Cruz

CPF: 371.989.618-86

1. Associação Maria Aragão

Titular: Elenice Cunha da Silva Feitosa

CPF: 044.166.893-30

Suplente: Regina Célia Feitosa de Sousa

CPF: 007.187.143-85

1. Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular: Antônio Vieira Dias

   3/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0978/2025 – 21 DE AGOSTO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

CPF: 265.462.803-53

Suplente: Maria Lúcia Gomes de Carvalho

CPF: 375.657.023-15

1. Sindicato dos Professores e Servidores de Duque Bacelar

Titular: Iran Marques da Costa

CPF: 881.053.343-72

Suplente: Meirilandes Moraes Machado Castelo Brando

CPF: 438.158.203-91

REPRESENTANTE DE GOVERNO - SEGMENTO GESTOR

1. ?Representantes da Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Ana Leonor Batista Burlamaqui

CPF: 643.749.203-15

Suplente: Nathaly Araujo Leal do Prado

CPF: 016.692.873-94

1. ?Representante da Secretaria de Administração Titular: 

Gabriela de Almeida Furtado

CPF: 056.754.243-26

Suplente: Leonildo Cardoso da Costa

CPF: 023.673.883-69

1. ?Representante da Secretaria de Administração

Titular: Maria do Socorro Lima Furtado Moura de Freitas

CPF: 304.870.643-72

Suplente: Mariane Gonçalves de Sousa Ferreira

CPF: 028.076.183-08

1. ?Representante da Secretaria de Administração Titular: 

Alexandro Furtado da Costa

CPF: 827.593.593-87

Suplente: Valdilene Costa de Andrade

CPF: 716.814.502-91

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUS - SEGMENTO

TRABALHADOR

1. ?Agentes de Endemias

Titular: Antônio Cledson da Silva Aguiar

CPF: 846.689.623-68

Suplente: Antônio de Sousa Bacelar

CPF: 028.138.503-30

1. Categoria de Enfermagem

Titular: Ingrid Rafaela Barbosa Araújo

CPF: 051.044.513-64

Suplente: Joana Cristina Lima da Costa

CPF: 060.736.803-92

1. ?Categoria dos Agente Comunitário de Saúde Titular: 

Lucidio dos Santos

CPF: 012.566.263-76

Suplente: Antônio Alves de Almeida

CPF: 868.529.513-34

3.5. Categoria dos Dentistas e Biomédicos Titular: Fabiana Parente

Macário da Silva CPF: 608.945.463-09

Suplente: Raissa Moraes Castelo Branco

CPF: 060.788.733-85

Art. 2º - O mandato dos Conselheiros de Saúde aqui nomeados terá

duração de dois anos, contados da data desta nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário. Dê-se ciência, registre-se e publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR,

ESTADO DO MARANHÃO, 04 DE AGOSTO DE 2025.

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal – Duque Bacelar - MA

Identificador: 1934-ea96b99ff1b48627d2ebbd9226aa5ea94015124f

   4/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0978/2025 – 21 DE AGOSTO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

 FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

 www.duquebacelar.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

  AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:
65625000

 Duque Bacelar - MA

  Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICIPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Duque Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-08-22 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 040705/2025
	EXTRATO TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRONICA Nº 003/2025
	DECRETO N° 10, DE 14 DE AGOSTO 2025.
	PORTARIA 101, DE 04 DE AGOSTO DE 2025

		2025-08-22T03:09:06+0000




